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Risskörd i Kashmir. Foto: Faisal Bashir/TT 

I dag, sextio år efter ”den gröna revolutionens” segertåg, går en miljard 
människor hungriga och en stor del av klimatförändringarna orsakas av 
jordbruket. Anita Goldman skriver om ett paradoxalt system och en 
ekonomi som tjänar döden. 
 
Detta är en opinionstext i Dagens Nyheter. Skribenten svarar för åsikter i 
artikeln. 
 
I sin stora exposé över en kraschad marknadsutopi skriver Peter Englund att ”den 

gröna revolutionen, vilken ökade jordbrukets avkastning på ett förbluffande vis” 

var ”den enda av 1900-talets revolutioner som infriade sina löften”. Det är en 

slutsats helt i linje med det minimala utrymme som Englund ägnar vår tids 

ödesfråga: det planetära nödläget, den stora civilisatoriska krisen i människans 

förhållande till allt icke-mänskligt liv, det vissa kallar för klimatkrisen. 

Förbrukning av naturresurser är i Englunds text bara en av flera markörer. 

”Fram till denna punkt hade naturen betraktats som något givet, en oändlig resurs, 

men den snabba tillväxten av ekonomi och befolkning började vid denna tidpunkt 

överlasta jordklotet.” Och vad hände då? vill läsaren veta, men Englund går vidare 

till annat mer intressant. Ett häpnadsväckande överseende som därefter 

exemplifieras med den – kanske okunniga – uppskattningen av det som kallas den 

gröna revolutionen. 
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Den gröna revolutionens affischnamn var Norman Borlaug. Han såg till att 

miljontals människor slapp svälta ihjäl. För detta tilldelades han Nobels fredspris 

1970, men är i dag en av de mer omstridda pristagarna, i klass med den nyss 

avlidne Henry Kissinger. Agronomen Borlaug utvecklade en typ av tättväxande 

vete med korta strån som gav mycket hög avkastning. Fram till dess hade man 

begränsats av att grödorna var platsspecifika. Borlaugs enda gröda lanserades i full 

skala genom det framväxande gigantiska industrialiserade monojordbruket, där allt 

skulle anpassas till en och samma modell. Det kallas wide adaption och är kanske 

det mest talande exemplet på den djupt problematiska baksidan med 

globaliseringen. 

 
Den amerikanska agronomen Norman Borlaug. Foto: Morten Holm/TT 

När modellen inte fungerade som man hoppats – jorden, människorna, kulturerna 

och villkoren är trots allt och gudskelov, platsspecifika – tvingade man grödorna 

och bönderna att anpassa sig genom massiv användning av kemiska gödnings- och 

bekämpningsmedel och en maskinpark driven av fossila bränslen. De konglomerat 

som tillverkade dessa insatsvaror hade under andra världskriget tjänat stora pengar 

på att tillverka produkter för den kemiska och tekniska krigföringen. Men nu sökte 

och fann de alltså nya marknader. Krigföringen fortsatte, denna gång mot jorden 

själv. Ingen har beskrivit detta så precist och oförblommerat som Rachel Carson i 

sin epokgörande bok ”Tyst vår”. 

 

Det som händer är en självmordsvåg. I genomsnitt begår trettio bönder 
om dagen självmord 
 
Den indiska fysikern och aktivisten Vandana Shiva visar i ”Who really feeds the 

world” att industriellt jordbruk inte är ett kunskapssystem baserat på förståelse för 

ekologiska processer inom ett agro-ekologiskt system, utan snarare en samling 

verktyg med våldspotential. Verktyg som tidigare var krigsprodukter, bokstavligt 

talat, och byggde på kemikalier som ursprungligen konstruerats för att döda 

människor. 
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I dag, sextio år efter den gröna revolutionens segertåg, beräknas hela 40 procent av 

de växthusgaser som orsakar klimatförändringarna komma från det globala 

jordbrukssystemet. Redan 1995 konstaterade FN att detta system hade förintat mer 

än 75 procent av den biologiska mångfalden som fanns inom jordbruket. Vad ligger 

siffran på i dag? 

 
Anita Goldman. Foto: Pressbild 
 


